9. Vont dans le même sens aussi les autres faits qui se ren-
contrent dans le récit⁴. Pour ce qui était de détourner de la
gloriole humaine, le Christ a défendu au lépreux d'ébruiter
sa guérisonⁿ ; pour ce qui était de sauvegarder la Loi, il lui
a enjoint d'en accomplir l'ordonnance : « *Va, montre-toi au
prêtre et acquitte-toi de l'offrande que Moïse a prescrite* °. »
Car c'est les arguments d'une loi figurative, parce que pro-
phétique, qu'il sauvegardait dans ses propres symboles⁵ : ils
signifiaient que l'homme, jadis pécheur, bientôt après puri-

envisageant le seul résultat, la parité entre les deux faits que l'hérétique a
mis en opposition.

4. Après ce long développement sur la comparaison avec l'épisode de
Naaman, retour au texte de l'évangile.

5. Cf. *supra* § 3 et § 6, et n. 3. Voir en *Marc.* II, 19,1 une définition paral-
lèle de la Loi « figurative et prophétique. » Texte difficile. Il semble qu'il
faudrait écrire *figuratae, utpote prophetatae* : les arguments d'une loi expri-
mée en figures parce que prophétique. Nous rapportons *suis* au Christ,
sujet de la proposition, selon l'usage normal. T. veut dire que les « images »,
« les symboles », utilisés par le Christ, sont le prolongement et la confir-
mation de ceux de la Loi.

85 emaculatum offerre debere munus deo apud templum, orationem scilicet et actionem gratiarum apud ecclesiam per Christum Iesum, catholicum patris sacerdotem. 10. Itaque adiecit : « *Vt sit vobis in testimonium* ^p », sine dubio quo testabatur se legem non dissoluere, sed adimplere ^q, quo testabatur se ipsum esse qui morbos et ualetudines eorum suscepturus adnuntiabatur ^r.

Hanc tam congruentem et debitam interpretationem *testimonii* adulator Christi sui Marcion sub obtentu mansuetudinis et lenitatis quaerit excludere. Nam et 'bonus, inquit, praeterea sciens omnem qui lepra esset liberatus sollempnia legis executurum, ideo ita praecipit'.

11. Quid tum ? perseueraitne in bonitate, id est permissione legis, aut non ? Si enim bonus perseuerait, nusquam destructor erit legis, nec dei alterius habebitur, cessante legis
100 destructione, per quam alterius dei uindicatur. 12. Si non perseuerait bonus, destruendo postea legem, falsum ergo testimonium [postea] collocauit apud illos in curatione leprosi ; deseruit enim bonitatem, dum destruit legem. Malus iam, quando legis euersor, si bonus cum legis indul-
105 tor. Sed et eo quod indulsit legi obsequium, bonam legem confirmauit. Nemo enim malo obsequi patitur. 13. Ergo et sic malus, si obsequium malae legi indulsit, et sic deterior, si bonae legis destructor aduenit.